seposita ad cuiusque virtutem ac mentem accommodare verbum. Hoc vitupera, illud increpa, alium adhortare secundum cuiusvis indigentiam, quasi bonus medicus adhibens medicinam. Is enim ad passiones spectans, huic levius, illi vehementius proponit medicamentum, nemini eorum, qui curatione indigent, iratus, sed plagis corporibusque accommodans artem. Tu autem ita sequere rerum necessitatem, ut, anima discipuli ad te respicientis bene exulta, candidam eius virtutem adducas patri, dignum donationis eius haeredem. Si tali vos invicem modo habetis, et praepositi, et qui iis utuntur magistris, hi cum gaudio iussis obtemperantes, illi cum voluptate fratres ad perfectionem adducentes, atque honoribus invicem praevenitis(1), angelorum in terra vivetis vitam. Nulla igitur in vobis cognoscatur superbia, sed simplicitas et concordia et animus doli expers coniungat chorum. Doceat autem quisque se ipsum, non fratre solum, qui secum degat, se inferiorem fore, sed et omni homine. Id enim qui cognoscit, is vere erit discipulus Christi. Nam qui se exaltat, humiliabitur, et qui se humiliat, exaltabitur(2), et iterum : Qui ex vobis vult primus esse, erit omnium novissimus et omnium minister(3). Sicut etiam : Filius hominis non venit ministrari, sed ministrare, et **210** dare animam suam redemptionem pro multis(4). Et Apostolus : Non enim nosmetipsos praedicamus, sed Jesum Christum Dominum nostrum, nos autem servos vestros per Jesum(5). Scientes igitur et humilitatis fructus et damnum superbiae, imitami Dominum, diligentes vos invicem, et neque mortem neque aliam quandam castigationem ad bonum invicem timete, sed quam ambulavit in nobis viam Salvator, eam vos ad illum ambulate, et in corpore animaque una procedite ad supernam vocationem, diligentes Deum et vos invicem. Amor enim et timor Domini prima legis est consummatio. Oportet igitur quemque vestrum tanquam forte quoddam firmumque fundamentum timorem et amorem ponere in anima sua, et hunc rigare bonis operibus et oratione sufficienti. Neque enim simpliciter, neque sua sponte amor erga Deum in nobis nasci solet, sed multis laboribus gravibusque curis et co-operatione Christi, sicut dixit Sapientia : Si enim quaesieras eam, inquit, quasi pecuniam, et sicut thesauros effoderis illam : tunc intelliges timorem Domini, et scientiam Dei invenies(6). Dei vero scientiam inveniens et timorem intelligens, facile et quod sequitur recte perficies, scilicet ut proximum

VARIAE LECTIONES.

) οὕτω om. cod., addidi ex con. — ²⁾ Sic cod., forte mavis ἐκάστου. — ³⁾ Sic cod., forte leg. τῷ. — ⁴⁾ Sic cod., forte leg. τὸν. — ⁵⁾ Emend., cod. προηγῆσθαι. — ⁶⁾ Corr., cod. ζυμῶν. — ⁷⁾ Cod. μιμήσασθαι, s. supra adscr. ead. m. — ⁸⁾ Corr., cod. ὀκνεῖτε.

NOTAE.

- (1) Rom. XII, 10.
(2) Luc. XIV, 11.
(3) Marc. IX, 34.

- (4) Matth. XX, 28.
(5) II Cor. IV, 5.
(6) Prov. II, 4, 5.

diligas. Primo enim et magno labore condito, alterum hoc, cum minus sit, facilius primo consequitur; sed ubi ille desideratur, nec alterum pure et sancte fiet. Nam qui Deum non ex tota anima et toto corde diligit, quomodo salubriter et sincere fratrum dilectionis curam gerat, cum amorem non adimpleat eorum, per quae fratrum dilectionis cura geritur? Nam eum, qui ita se habet, ut neque totam animam suam Deo tradiderit, nec ad illius trahatur amorem, inermem inveniens artifex malitiae facile vincit pravisque cogitationibus subvertit: nunc quidem efficiens, ut gravia videantur Scripturae mandata et **211** molestum erga fratres ministerium, nunc in superbiam vel tumorem ex ipsa erga conservos cura eum efferens, eique persuadens, implevisse eum mandata Domini, et magnum esse in coelis. Nec parva haec iniquitas; debet enim probus ac sollicitus servus Domino committere probitatis iudicium, nec ipse pro Domino iudex et laudator suae ipsius conversationis fieri. Si enim ipse fiat iudex, vero iudice extruso, nec mercedem inde accipiet, quum ante eius iudicium ipse se laudibus ac vana de se opinione repleverit. Oportet enim secundum eloquium Pauli *Spiritum Dei testimonium reddere spiritui nostro* (1), neque vero nostro iudicio nostra iudicari. *Non enim, inquit, qui se ipsum commendat, ille probatus erit, sed quem Deus commendat* (2). Qui vero non expectat, sed praevenit illius iudicium, in humanam incidit gloriam, honorem sibi apud fratres ex propriis laboribus quaerens, et opera infidelium faciens. Infidelis enim est, qui humanos honores pro coelestibus sectatur. Ut ipse alicubi Dominus dicit: *Quomodo vos potestis credere, qui gloriam ab invicem accipitis, et gloriam, quae a solo Deo est, non quaeritis* (3)? Iis quippe similes esse mihi videntur, qui *mundant, quod deforis est calicis et paropsidis, infus autem pleni sunt omnimoda malitia* (4). Videte igitur, ne tale quid patiamini, sed sursum elevantes animas, et solam curam habentes, ut Deo placeatis, neque unquam memoria coelestium excidatis, neque vitae huius honores arripiatis, ita currite, occultantes verbo certamina virtutis causa suscepta, ne quidquam inveniat is, qui terrenos honores suggerit, unde rapiat animam vestram, et ex veritatis incuria ad res vanas et errore plenas detradat. Neque enim omnino inveniens opportunitatem **212** nec introitum, ut eos, quorum animae sursum degunt, pelliciat, perit iacetque mortuus; nam mors est diaboli, malitiam esse inertem et otiosam.